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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phòng chống bạo lực gia đình  

trên địa bàn xã Bờ Y năm 2025 

 

Thực hiện kế hoạch số 1994/KH - SVHTTDL ngày 07/10/2025 của Tổ chức 

các hoạt động phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 

2025. Ủy ban nhân dân xã Bờ Y xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

các cấp, các ngành, gia đình và cộng đồng về vị trí, vai trò của gia đình về giáo dục 

đạo đức, lối sống và bình đẳng giới trong gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, 

đặc biệt đối với phụ nữ. 

Tổ chức các hoạt động ý nghĩa, phù hợp tình hình điều kiện thực tiễn của địa 

phương, trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT 

ĐỘNG  

1. Chủ đề: Hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ (25/11). 

2. Nội dung, hình thức tuyên truyền 

2.1. Nội dung tuyên truyền 

Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, tăng 

quyền năng cho phụ nữ; phòng chống bạo lực gia đình, các kỹ năng về phòng, 

chống bạo lực gia đình; tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình. 

2.2. Nội dung các thông điệp truyền thông 

- Hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ  (25/11)! 

- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững!  

- Hệ giá trị gia đình là nền tảng xây dựng hệ giá trị quốc gia! 

- Gia đình là nơi hình thành, nuôi dưỡng, trao truyền giá trị văn hóa của dân 

tộc! 

- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối 

sống trong gia đình! 

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực! 

- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật! 
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- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội!  

- Không khoan nhượng với hành vi quấy rối, bạo lực đối với phụ nữ trên 

không gian mạng! 

- Hãy phản đối mọi hình thức kỳ thị, xúc phạm, đe doạ phụ nữ và trẻ em gái 

trên môi trường mạng!  

2.3. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền trực quan: Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại trụ sở 

UBND xã, trạm y tế, trường học, nhà văn hóa thôn, tổ dân phố, các tuyến đường 

chính, nơi đông dân cư. 

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, tọa 

đàm: Tổ chức lồng ghép tuyên truyền Luật phòng chống bạo lực gia đình, bình 

đẳng giới trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, giải trí, thể thao, tại các buổi sinh 

hoạt thôn, tổ dân phố, chi đoàn, chi hội... 

2.4. Thời gian triển khai 

- Bắt đầu: 12/11/2025 

- Hoạt động cao điểm: ngày 25/11 - Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ. 

III. KINH PHÍ:  

Được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên 

của địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; lồng ghép kinh phí 

từ các chương trình, đề án liên quan và nguồn huy động hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội  

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức 

thực hiện, tổng hợp báo cáo theo quy định. 

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông xã triển 

khai các hoạt động tuyên truyền trực quan, treo băng rôn, pano, khẩu hiệu... tại các 

điểm công cộng, trường học, khu dân cư. 

2. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã 

Phối hợp với các ngành, đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân dân chấp 

hành tốt các quy định của pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình. 

Chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm pháp luật về bạo lực gia đình theo quy định. 

 3. Các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân xã 

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp trong công tác 

tuyên truyền, giáo dục và phòng, chống bạo lực gia đình. 

Đưa nội dung tuyên truyền về bình đẳng giới, xây dựng gia đình văn hóa, 

phòng, chống bạo lực gia đình lồng ghép trong các hoạt động chuyên môn, sinh 

hoạt cơ quan, đơn vị. 
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 4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông xã 

Tuyên truyền nội dung phòng chống bạo lực gia đình, Ngày Thế giới xóa bỏ 

bạo lực với phụ nữ trên trang Zalo, Facebook của cơ quan, đơn vị. 

5. Trang thông tin điện tử xã 

Thường xuyên đăng tải tin, bài, hình ảnh về công tác gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình; tuyên truyền các mô hình, gương điển hình tiên tiến, gia 

đình văn hoá... 

   6. Các trường học trên địa bàn xã 

Tổ chức tuyên truyền giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, bình đẳng giới và 

phòng chống bạo về giới vào các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề… 

Phối hợp với cha mẹ học sinh tuyên truyền, giáo dục học sinh tôn trọng, chia 

sẻ, yêu thương trong gia đình và cộng đồng. 

7. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã 

Phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tích cực 

tham gia phòng, chống bạo lực gia đình. Lồng ghép tuyên truyền qua các buổi sinh 

hoạt chi hội, chi đoàn, .. 

 8. Ban quản lý các thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật 

Bình đẳng giới, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình tại các buổi họp dân, sinh hoạt 

cộng đồng. 

Phát huy vai trò hòa giải ở cơ sở, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi 

bạo lực gia đình, góp phần xây dựng khu dân cư văn hóa, an toàn, hạnh phúc. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, phòng chống bạo lực gia đình trên địa 

bàn xã Bờ Y năm 2025./. 
Nơi nhận 
- Sở Văn hóa,Thể thao, Du lịch tỉnh (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã (p/h); 

- Ban xây dựng Đảng; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã  (p/h); 

- Các cơ quan, đơn vị (t/h); 

- CVP, PCVP HĐND&UBND xã, 

- BQL các thôn, TDP (t/h); 

- Lưu VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

Trần Thị Huyện 
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